¹ Averroës sucht diese Einwände in seiner Destr. Destr. disp. I. u. II. zurückzuweisen.

² Hiermit beschäftigt sich Averroës vorzüglich in Destr. Destr. disp. III. IV. u. X.

das Einzelnding nicht eine bloß äußerliche Kausalität aus, sondern Gott ist bei ihm wirklich Ursache des inneren **substanziellen** Einzelns. Wie so das? Das substanzielle Sein des körperlichen Dinges konstituiert sich nämlich bei Averroës wie bei Aristoteles durch die Vereinigung von Materie und Form. Weder die im Einzelwesen aktualisierte Materie noch die sie aktualisierende Form existierten vor der Vereinigung als solche, denn beide hatten nur potentiell Sein. Durch die Verbindung von Materie und Form entsteht also trotz der ewig ungeschaffenen *Materia prima* das ganze substanzielle Einzelnding als solches, das wieder die Unterlage bildet für die zu ihm hinzutretenden accidentellen Seinsweisen. Nun aber ist Gott bei Ibn Roschd die Ursache der Vereinigung von Materie und Form, so zwar, daß es in seinen Augen eine Erzeugung gar nicht gäbe¹ ohne den ersten Bewegter; also ist Gott die Wirkursache des substanziellen Einzelndinges. Daher kann Averroës trotz der unerschaffenen *Materia prima* dennoch mit Recht sagen, daß Gott das ganze individuelle Einzelnding aus dem bloßen Möglichkeitszustande zum wirklichen Sein emporziehe, und er fügt hinzu, daß es auch nicht einen einzigen Augenblick weiter bestehen könnte, wenn es nicht von Gott in dem erhaltenen Sein erhalten würde.² Entstehung und Erhaltung der sublunaren Einzelndinge sind somit das Resultat der göttlichen Wirksamkeit bei Averroës, sodaß der averroistische Weltbeweger tatsächlich eine

¹ Comment. in Phys. II. n. 75. Hierüber später genauer. Destr. Destr. disp. III. p. 80. „Dixi ens compositum est duplex, aliquod nempe, in quo compositio sit res addita ipsi esse compositorum, et aliquod, quod est ipsum esse compositorum in compositione eorum, sicut esse materiae cum forma et hic modus entium non reperitur in intellectu, ita quod praecedat esse eorum compositionem eorum: sed compositio est causa esse et est praecedens ipsum esse; si igitur primum (Deus) fuerit causa compositionis partium mundi, quorum esse est in compositione, est causa esse eorum. Et non est dubium, quod omne id, quod est causa esse rei, est agens eius. Sic debet intelligi res in opinione Philosophorum.“

² Destr. Destr. disp. III. p. 79. „est agens (Deus) harum causarum extrahens totum ex privatione ad esse et id conservat modo perfectiori, et excellentiori, quam est in actionibus nobis apperentibus.“ Ib. „totum hoc, quod est in hoc mundo, est alligatum potentia, quae est in eo, proveniente a Deo glorioso et nisi esset illa potentia in rebus non esset permanens ictu oculi.“ Destr. Destr. disp. IV. p. 151: „Philosophi autem, quia crediderunt, quod motus est actio agentis, et quod esse mundi non perficitur nisi cum motu, dixerunt, quod agens motus est agens mundi, et si cessaret operatio eius ictu oculi a motione destrueretur mundus.“